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Souhrn
Cílem této studie bylo sledování a vyhodnocení vybraných aspektů hnízdní biologie

druhu potápka roháč (Podiceps cristatus), stanovení početnosti hnízdní populace a její

distribuce v průběhu sezóny na Nadějské rybniční soustavě (dále NRS), posouzení

adaptability druhu na podmínky intenzívně obhospodařovaných rybnících.

Nadějská rybniční soustava se nachází v Třeboňské pánvi, přibližně 8,5 km jižně od

Veselí nad Lužnicí, mezi obcemi Frahelž a Klec. Nadmořská výška se pohybuje okolo 410

m n. m. Osou celé rybniční soustavy je řeka Lužnice. Soustava je tvořena 15 spolu těsně

sousedícími rybníky. Rybníky jsou využívány pro chov ryb, především kapra obecného.

Studie proběhla na sledované lokalitě v roce 2009. V pravidelných intervalech bylo

prováděno sčítání jedinců potápky roháče (Podiceps cristatus) a současně byly na stejných

rybnících sčítány i ostatní druhy vodních ptáků s cílem získat ucelený přehled o ptačím

společenstvu. Naměřené hodnoty byly statisticky zpracovány.

V roce 2009 bylo napočítáno na rybníku Skutek nejvíce adultních a juvenilních

jedinců potápky roháče 8. srpna (44 adultních jedinců a 23 juvenilních jedinců), na rybníku

Láska bylo 6. září napočítáno 25 adultních a 40 juvenilních jedinců a na rybníku Víra

2. července 15 adultních a 10 juvenilních jedinců. Nejvíce jedinců vodních ptáků bylo

zaznamenáno u Anas platyrhynchos, Anas strepera, Fulica atra, Larus ridibundus a

Podiceps cristatus.

Potápka roháč preferovala především rybníky Láska, Skutek a Víra, na ostatních

sledovaných rybnících byl jejich výskyt nepatrný nebo žádný. Na těchto třech rybnících

bylo prováděno přímé vyhledávání hnízd spojené s měřením parametrů vajec. Celkem bylo

nalezeno 46 hnízd s celkem 170 vejci. 23 hnízd se nacházelo v porostech orobince

širokolistého (Typha latifolia) a 23 hnízd v orobinci úzkolistém (Typha angustifolia).

Klí čová slova: Nadějská rybniční soustava, potápka roháč (Podiceps cristatus), hnízdní
parametry

Summary

The main objectives of this study were to control and analyse the chosen aspects of

the nest biology of the species known as the crested grebe (Podiceps cristatus), to set an

amount of nesting population and its distribution during the season in the Naděje fishpond

system (further NRS), to estimate the adaptibility of this species on the conditions of the

intensive cultivated fishponds in the NFS.

The Naděje fishpond system is situated in the Třeboň basin, approximately 8,5 km

to the south of the town Veselí nad Lužnicí, between the villages Frahelž and Klec. The

above sea level is about 410 meters above the sea there. The axis of the whole fishpond

system is the River Lužnice. This system is created by 15 close together neighbouring

fishponds. These fishponds are used for fish breeding of especially common carp.

This study has been made in the observed area in year 2009. In regular intervals

there game census of the Great Crested Grebe (Podiceps cristatus) has been done and at

the same time on the same fishponds there other species of water birds have also been

counted in order to gain the survey of bird population. The measured values have been

statistically processed.

In 2009, the highest number of adult and juvenile Great Crested Grebes was

recorded 8 August for the Skutek Pond (44 adult individuals and 23 juveniles), 6

September for the Láska Pond (25 adults and 40 juveniles) and 2 July for the Víra Pond (15

adults and 10 juveniles). The most numerous aquatic bird species were Anas platyrhynchos,

Anas strepera, Fulica atra, Larus ridibundus and Podiceps cristatus.

The Great Crested Grebe have been prefered especially the fishponds Láska, Skutek

and Víra, in the other watched fishponds they have appeared very small or not at all. In this

three fishponds there the straight search of the nests connected with a measurement of egg

parameters have been done. There have been found altogether 46 nests with 170 eggs. 23

nests have been situated in the vegetations of the great reedmace (Typha latifolia) and 23

nests in the lesser reedmace (Typha angustifolia).

Key words: The Naděje fishpond system, the crested grebe (Podiceps cristatus), the nest
parameters
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1. ÚVOD
Rybníky jsou uměle vytvořené mělké nádrže v průměru jeden metr hluboké,

s pozvolnými přechody do okolní krajiny. Při březích rybníků se tvoří mokřadní pásma

s litorálními porosty. Litorální porosty mají pro stabilitu rybníka a zejména jeho okolí

klíčový význam, protože fungují jako filtr přímého vlivu rybniční vody na okolní

ekosystémy. Přitom je důležitá jejich kvantita, druhové složení atd.

Rybníky patří k tzv. nestabilním ekosystémům, protože potřebují konstantní

antropogenní přísun dodatkové energie ke své dlouhodobé existenci. V eutrofní, rybniční

nádrži dochází k produkci velkého množství organické hmoty.

Struktura a funkce společenstev organismů v rybnících může být ovlivňována

změnami výšky vodní hladiny, obsahem minerálních živin ve vodě a v substrátu, tedy

základními vlivy způsobených zejména rybářským obhospodařováním (BALOUNOVÁ a

kol. 1997).

Nadějská rybniční soustava byla založena Jakubem Krčínem z Jelčan a Sedlčan

v letech 1577-1579 a dokončena Josefem Šustou v poslední čtvrtině 19. st. Dnes tvoří

Nadějskou rybniční soustavu 15 rybníků.

Cílem této práce bylo posoudit výskyt potápky roháče (Podiceps cristatus) na

intenzívně obhospodařovaných rybničních nádržích Nadějské rybniční soustavy, stanovení

početnosti hnízdní populace a její distribuce v průběhu sezóny v roce 2009 a vyhodnocení

vybraných aspektů hnízdní biologie potápky roháče.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. OBECNÁ ČÁST

2.1.1. Taxonomické zařazení sledovaného druhu potápka roháč

(Podiceps cristatus)

• Řád: Potápky (Podicipediformes)

• Čeleď: Potápkovití (Podicipedidae)

• Rod: Potápka (Podiceps, Tachybaptus)

2.1.2. Příbuzné druhy řádu potápky (Podicipediformes)

Do řádu potápky (Podicipediformes) řadíme rody Podiceps a Tachybaptus.

Potápka černokrká (Podiceps nigricollis)

Žije v Eurasii od Španělska až po Čínu, obývá dále střed a západ Severní Ameriky, jižní a

východní Afriku. U nás žije v rybničních oblastech na celém území České republiky.

Typické je její hnízdění v koloniích racka chechtavého (ŠŤASTNÝ a kol. 2006). V hnízdní

době je hlava, krk a svrchní část těla černá, štětička per v ušní oblasti a boky rezavé, břicho

bílé, má rubínové oči (BEJČEK a kol. 1999).

Potápka rudokrká (Podiceps grisegena)

Je rozšířena na celé severní polokouli s oddělenými oblastmi v Evropě až střední Asii, ve

východní Asii a v Severní Americe (ŠŤASTNÝ a kol. 2006). Dnes hnízdí v České

republice nepravidelně a vzácně (HUDEC 1994). Ve svatebním šatě má temeno s malými

péřovými oušky a zadní část krku černé, hrdlo a tváře šedobílé a krk zepředu a ze stran

kaštanově hnědé (BEJČEK a kol. 1999).

Potápka žlutorohá (Podiceps auritus)

Obývá cirkumpolárně boreální zónu Eurasie a Severní Ameriky. Tažný druh, zimující

nepříliš jižně od hranice hnízdního areálu (HUDEC 1994).
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Potápka malá (Tachybaptus ruficollis)

Hnízdí v celém Starém světě – v Eurasii včetně jižní Asie a Sundských ostrovů a v celé

Africe, blízce příbuzný druh žije i v Austrálii. U nás hnízdí na všech vhodných vodách od

nejnižších poloh až do výše kolem 900 m n. m. (ŠŤASTNÝ a kol. 2006). Na většině areálu

je to stálý druh, v severnějších oblastech se část nebo celá populace posouvá před zámrzem

jižněji. U nás tažná a jen nehojně zimující (HUDEC 1994). Je celkově tmavě hnědá kromě

šedobílé spodiny. V době hnízdění jsou tváře a strany krku kaštanově hnědé a při kořeni

zobáku je výrazná žlutozelená skvrna. Hlavní potravou je vodní hmyz (BEJČEK a kol.

1999).

2.1.3. Rozšíření potápky roháče

Potápka roháč žije v souvislém areálu v severnější Eurasii, menší hnízdiště jsou

v Africe, jižní Asii a Austrálii. Je většinou tažným druhem, evropští ptáci zimují


[…]


uvádí CRAMP, SIMMONS (1977), kdy průměrná délka a šířka činila 54 x 37 mm (47 až

64 mm x 32 až 40 mm) z celkem měřených 273 ks vajec. V roce 2007 naměřila

ŠKOLNÍKOVÁ (2009) průměrnou délku vajec 53,5 mm a průměrnou šířku 35,4 mm, v

následujícím roce naměřila vyšší průměrnou délku vajec 54,6 mm i průměrnou šířku 36,7

mm. HÝLOVÁ (2007) zjistila obdobné průměrné parametry vajec, průměrná délka 54,47

mm a průměrná šířka 35,88 mm.
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7. ZÁVĚR
Na Nadějské rybniční soustavě v CHKO Třeboňsko byla v roce 2009 provedena

studie výskytu a hnízdní biologie druhu potápka roháč (Podiceps cristatus). Studie

spočívala v pravidelném sčítání sledovaného druhu a přímého vyhledávání hnízd s měřením

parametrů vajec v porostech na vybraných rybnících této soustavy. Současně byly na

stejných rybnících sčítány i ostatní druhy vodních ptáků s cílem získat ucelený přehled o

ptačím společenstvu.

Na Nadějské rybniční soustavě v roce 2009 bylo pozorováno 19 druhů vodních

ptáků: kachna divoká (Anas platyrhynchos), kopřivka obecná (Anas strepera), husa velká

(Anser anser), volavka popelavá (Ardea cinerea), polák velký (Aythya ferina), polák

chocholačka (Aythya fuligula), hohol severní (Bucephala clangula), moták pochop (Circus

aeruginosus), labuť velká (Cygnus olor), volavka bílá (Egretta alba), lyska černá (Fulica

atra), orel mořský (Haliaeetus albicilla), racek chechtavý (Larus ridibundus), zrzohlávka

rudozobá (Netta rufina), kvakoš noční (Nycticorax nycticorax), kormorán velký

(Phalacrocorax carbo), potápka roháč (Podiceps cristatus), rybák obecný (Sterna hirundo),

potápka malá (Tachybabtus ruficollis).
Nejvíce jedinců potápky roháče bylo pozorováno na rybnících Láska, Skutek a Víra;

méně na rybníku Rod a nepatrný výskyt až téměř žádný byl zjištěn na rybnících Dobrá

Vůle, Měkký a Strakatý. Pro bližší pozorování byly vybrány rybníky Láska, Skutek a Víra

právě pro vyšší počet jedinců sledovaného druhu.

Potápka roháč tedy preferovala ze sledovaných rybníků vodní plochy o rozloze

15,05 ha až 32 ha.

V roce 2009 bylo celkem nalezeno 46 hnízd. Na rybníku Láska bylo nalezeno

7 hnízd, na rybníku Skutek 23 hnízd a na rybníku Víra 16 hnízd. 50% hnízd se nacházelo

v porostu orobince úzkolistého (Typha angustifolia), rostoucí na rybníku Láska a Víra, a

50% v orobinci širokolistém (Typha latifolia), rostoucí na rybníku Skutek. Hnízda byla

postavena v porostech, na volné hladině se nevyskytovala žádná. Na rybníku Víra činila

průměrná vzdálenost hnízda od volné hladiny 3,9 m, na rybníku Skutek 7,5 m a na rybníku

Láska 3,1 m. Hloubka vodního sloupce v místě hnízda dosahovala průměrně na rybníku

Víra 59,9 cm, na rybníku Skutek 109,2 cm a na rybníku Láska 63,3 cm.
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 Celkem bylo nalezeno a změřeno 170 vajec. 101 vajec bylo nalezeno v hnízdech na

rybníku Skutek, 44 vajec na rybníku Víra a 25 vajec na rybníku Láska. Na rybníku Skutek

bylo v hnízdech nejvíce 5 a 6 vajec, na rybníku Víra nejvíce 3 a 4 vejce. Průměrný počet

vajec byl na rybníku Láska 3,6 ks; na rybníku Skutek 4,8 ks vajec; na rybníku Víra 3,1 ks

vajec.

Ze vzájemného poměru počtu adultních a juvenilních jedinců vyplývá, že na

rybnících Láska a Skutek byla hnízdní úspěšnost přiměřená. Na rybníku Láska se

vyskytovalo na 25 adultních jedinců 40 juvenilních jedinců, na rybníku Skutek se

vyskytovalo na 32 adultních 35 juvenilních jedinců. Na rybníku Víra byla úspěšnost

hnízdění výrazně nižší až velmi nízká. Na 2 adultní jedince se zde vyskytovali 2 juvenilní

jedinci.
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9. PŘÍLOHY

Obr. 1: Rybník Láska, pohled z jižní hráze. (17. 7. 2009)

Obr. 2: Porost orobince úzkolistého (Typha angustifolia) s výskytem hnízd

potápky roháče (Podiceps cristatus) na rybníku Láska. (22. 8. 2009)

© Miroslav Alt

© Miroslav Alt

68

Obr. 3: Rybník Skutek, pohled z jižní hráze. (17. 7. 2009)

Obr. 4: Porost orobince širokolistého (Typha latifolia) s výskytem hnízd

potápky roháče (Podiceps cristatus) na rybníku Skutek. (17. 7. 2009)
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 Obr. 5: Rybník Víra, pohled ze západní hráze. (17. 7. 2009)

Obr. 6: Porost orobince úzkolistého (Typha angustifolia) s výskytem hnízd

potápky roháče (Podiceps cristatus) na rybníku Víra. (17. 7. 2009)
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 Obr. 7: Hnízdo potápky roháče (Podiceps cristatus) s vejci a čerstvě

vylíhlým mládětem na rybníku Skutek. (8. 8. 2009)

Obr. 8: Vylíhlé mládě potápky roháče (Podiceps cristatus) na rybníku Víra.
(2. 7. 2009)
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