## Posudek oponenta bakalářské práce

1

Katedra: ZF, KATEDRA BIOLOGICKÝCH DISCIPLÍN

Student: MIROSLAV ALT

Studijní obor: BIOLOGIE A OCHRANA ŽIVOTNÝCH ORGANISMŮ

Název bakalářské práce: HNIŽDNÍ PARAMETRY POTÁPKY ROHÁŘE (P. O.)

Oponent bakalářské práce: RNDr. JAN ŠEVČEK
NA KADĚČSKÉ RYBNÍČNÍ SOUSTAVĚ V UHKOT.

### Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Otázky k obhajobě

1. ČÍM VYSVĚTLUJETE NÍZKOU ÚSPĚŠNOST HMŮRDEŇÍ NA RYBNÍCE VÍRA?
2. ČÍM VYSVĚTLUJETE NÍZKÉ DRUHOVÉ SPEKTRUM, POUHÝCH 19 DRUHŮ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

30. 4. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: